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Mielieji skaitytojai, rankose laikote netradicinę žaliųjų istorijų knygą vaikams. O gimė ir užaugo ji taip:

Nelabai seniai, prieš porą metų, Europos Parlamento narė Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė nusprendė prisidėti prie gamtosaugos ir ekolo-

ginių idėjų sklaidos Lietuvoje. Taip atsirado projektas ”Žaliasis kodas“. Jis skelbė kūrybinius konkursus vaikams ir suaugusiesiems, kvietė juos 

pagalvoti, kaip rūpintis žeme, gamta, gyvūnais ir kaip nekenkti pasauliui, kuriame visi drauge gyvename.

Per pirmuosius metus ”Žaliasis kodas“ patyrė, kiek kūrybingų ir žemei draugiškų minčių sukasi žmonių galvose, tad antraisiais metais buvo 

nuspręsta žaliosiomis idėjomis pasidalyti su vaikais – juk meilė gamtai, rūpestis ir atidumas yra ne vien ”suaugusiųjų reikalas“. O kas gi įtaigiau 

mažiesiems apie šiuos dalykus paaiškins, jeigu ne pasaka, šmaikštus eilėraštis ar iliustracija? 2011 metais buvo paskelbtas Žaliųjų pasakojimų 

konkursas, kuriame dalyvavo ir jauni, ir vyresni, ir rašantys, ir piešiantys, ir žemės ateitimi susirūpinę, ir pašėlusiai linksmi bei optimistiškai 

nusiteikę kūrybingi žmonės iš visos Lietuvos. 

Štai taip susidėjo nepaprastų žaliųjų pasakojimų knyga ”Kai Didysis Žmogus sėdėjo ant stogo“. Ją ”Žaliasis kodas“ sumanė atspausdinti ant 

ekologiško – iš makulatūros pagaminto popieriaus. Gausybės šaunių autorių knygelėje linksmai ir šmaikščiai, o kartais liūdnai ir pagrūmojant, 

vaikams suprantama kalba liejasi pasakojimai apie mums ir visai Žemei svarbius dalykus – meilę pasauliui, aplinkos puoselėjimą bei didžiojo ir 

mažojo žmogaus ryšį su gamta. 

Šios istorijos, kad ir kada jas paimtumėte į rankas, nuskraidins Jus į paslapčių kupiną gamtos pasaulį ir bent trumpam 

sustabdys lekiantį laiką. Tikiuosi, kad išradingi žalieji pasakojimai įkvėps pamąstyti apie mus supantį grožį bei jam 

kylančias grėsmes ir paskatins atidžiau apsidairyti aplinkui. Linkiu kuo dažniau įsižiūrėti į rasos lašelius ant augalų, pasi-

klausyti paukščių pokalbių, pamatyti, kaip skuba vabaliukai, pajusti samanų minkštumą, paskanauti uogų ir pasigrožėti 

vaiskiais žolynais.

Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė
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Brigita Cikanaitė

Būk mano

Pasauli, žeme, būk mano. Būk mano audra, būk 

mano vėjas, būk mano lietus, būk saulė auksinė. 

Būk mano pienės, drugeliai, pavasaris, būk mano 

sniegas, šaltis, dangus. Žeme, būk mano aidas... 

Svarbiausia – būk, svarbiausia – būk mano…
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Arnas Borodinas 

Medžio laiškas žmogui

Labas, mano mielasis žmogau.

Rašau tau šį laišką todėl, kad negaliu ramiai žiūrėti, kaip tave kamuoja 

įvairiausios ligos, kurias sukelia užterštas oras, maistas, man gaila, jog esi 

piktas, grubus, netgi žiaurus, jog nuolat esi kažkuo nepatenkintas. Tu 

nelaimingas daraisi, nes tolsti nuo manęs, medžio, nuo miško, nuo gam-

tos. O juk man, kaip ir tau, buvo lemta ateiti į pasaulį, džiaugtis aplinkos 

šiluma, jos dosnumu. Mes abudu geriame tą patį vandenį, kvėpuojame 

tuo pačiu oru, mus maitina ta pati žemė. Mes artimi ir panašūs, tik skiria-

mės vardais, tavo – žmogus, mano – medis. Tu turi savo namus, o mano 

namai – miškas. Išsaugok mano namus... Prisimink, koks svarbus aš buvau 

tavo protėviams ir kaip jie savo gyvenimą visada gretino su mūsų, medžių, 

gyvenimu. Tik įsiklausyk:

Augo girioj ąžuolėlis,

Pas tėvelį sūnaitėlis.

Augo girioj liepužėlė,

Pas močiutę dukružėlė.

Tavo protėviai žinojo, kad net tada, kai pasaulis atrodo piktas ir svetimas, 

atsidūrus miške, prisiglaudus prie grublėto medžio kamieno, akyse tampa 

šviesiau. Sunkiausiomis savo gyvenimo valandomis žmonės nusiraminimo ieškojo girioje. Jie mokėjo 

kalbėtis su medžiais.

– Vai liepa, liepele,

Liepele žalioji.

Ar nebūtai, žalia liepa,

Man už motinėlę? – guodėsi našlaitėlė liepai.

– Vai jovar, jovar,

Jovare žaliasis,

Ar nebūtai, žalias,

Man už tėvužėlį? – atjautos iš jovaro tikėjosi našlaitis.

Žmogau, nekirsk manęs nei kitų medžių, mano brolių, išsaugok mišką, mano namus, kad tuomet, kai 

sunkumas krūtinę slėgs, kai, rodos, nebus išeities, galėtum apkabinti medį ir patylėti, kad tuomet, kai gy-

venimu džiaugsies, kai bus gera, galėtum savo džiaugsmą išdainuoti didingų medžių viršūnėms. Pamatysi, 

jei bus gyvi miškai, tau gyventi bus šviesiau, geriau, nes ten, kur ošia šilas, kur žmogus susidraugauja su 

medžiu, negali likti vietos blogiui: pykčiui, žiaurumui, agresijai.

Tu tik pažvelk į mane, koks aš didelis ir galingas, koks tiesus ir nepalenkiamas. Pažvelk ir pabandyk būti 

toks pat tiesus, teisingas ir nepalenkiamas, kad kiti, gretindami tave su manimi, tau pasakytų: ” Medžio, 

išauginto mano žemėj, nenulenksi, tik nulaužti jį gali.“

Būk toks pat geras kaip aš. Pažiūrėk, mano šakose pasauliu pasigrožėti bei pailsėti nutūpia paukščiai, 

ant mano šaknų prigula pailsėti žvėrys. Ir tu būk toks – mylėk visa, kas gyva, suteik kitiems džiaugsmo. 

Būkime abu tais, kurie gyvenimą padaro gražesnį. Visada atsimink, kad esu tavo draugas – tu reikalingas 
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man, aš reikalingas tau. Man reikia tavęs, kad tu manim ir mano 

namais, mišku, pasirūpintum, o manęs tau reikia dėl to, kad tu ir 

tavo ainiai būtumėte sveiki, geri ir laimingi. Susibičiuliaukime. Ir 

tapkime vienas už kitą atsakingi. Prisimeni, ką Mažajam princui 

pasakė Lapė A. de Sent Egziuperi pasakoje? – ” Pasidarai amžinai 

atsakingas už tą, su kuo susibičiuliauji.“ Žmogau, tapkime bičiu-

liais, atsakingais vienas už kitą, visiems laikams. Tapęs medžio, 

miško draugu, būsi gausiai apdovanotas. Kai šaltą žiemą braidysi 

po pusnis miške, jis pakerės tave savo tyla ir apšarmojusių me-

džių grožiu. Matysi, kaip nebyliai, kantriai ir išdidžiai medžiai 

iškenčia pūgas, speigus, kaip tėviškai jie rūpinasi paukščiais, 

žvėrimis. Akinamo grožio žiemos pasaka pakylės tavo mintis į 

beribį dangų. Pavasarį miškas tave svaigins žydinčių ievų kvapu, 

gaivins švelnia žaluma, džiugins širdį nenutylančių paukščių 

balsais. Vasarą jis skambės nuo tavo juoko – džiaugsies, kad turi 

rojų žemėje, kad radai tai, ko tau labiausiai reikia. O rudenį miš-

kas apdovanos tave visomis savo gėrybėmis: grybais, uogomis, 

riešutais, vaistažolėmis.

Žinau, žmonėms tenka kirsti medžius, bet atsimink, kad žmogus 

gerbiamas ne už tai, kiek medžių nukirto, o už tai, kiek jų per 

savo gyvenimą pasodino, išaugino.

Tavo draugas – miško medis



Eglė Nachajienė

Atostogos lesykloje 
(tikra istorija)

Lesykla buvo erdvi, dvišlaičiu stogu ir prieinama paukšteliams iš visų 

pusių. Tačiau nė iš vienos – varnoms ir storapilviams balandžiams, kurie 

irgi mielai būtų sutikę ten pasmaguriauti. Vis dėlto didieji paukščiai greitai 

suprato, kad šioje valgykloje jie nesimaitins. Lesykloje šeimininkavo 

mažieji – kitaip ir būti negalėjo, nes būtent jie gyveno uždarame žaliajame 

mokyklos kiemelyje. Kur mažyliai nakvodavo, turbūt žinojo tik mėnulis, 

naktimis stebėdavęs tamsius nutilusios mokyklos langus, bet nuo tada, kai 

lesyklėlė įsitaisė ant didžiausio beržo šakos, mažyliai rytais susirinkdavo 

čia pasipasakoti nakties sapnų, pasidalyti naujienomis ir, žinoma, 

papusryčiauti.

Valgiaraštis buvo gan įvairus – negalėjai skųstis. Kol dar gruodas nebuvo 

kaip reikiant surakinęs žemės ir kokį apsnūdusį vabaliuką galėjo ir patys 

pasičiupti, lesykloje paukščiai rasdavo traškių saulėgrąžų. Tačiau kai 

spustelėjo šaltukas ir beržo žievė ėmė pokšėti nuo menkiausio grybštelėji-

mo snapu, kai šaligatvių plytelės tapo per slidžios straksėti ir ledu užsitrau-

kė palangės, po lesyklos stogu pakibo ir vėjyje siūbuodavo ypatingas 

gardėsis – paukščių pyragas. Dėl jo skonio nedrįsdavo ginčytis net patys 

išrankiausi gurmanai.

– Razinos... Na, tikrai paskutinę... – dairydamasi, ar nebus įtarta per didele trauka saldumynams, murmėjo gerai įmitusi didžioji zylė.

– Moliūgo, sezamo, moliūgo, – snapu iš pyrago sėklas net įsiręžęs traukiojo žvirblis. Žaliukė straksėjo aplink besisukantį skanėstą, per tinklelio aku-

tes taikydamasi ištraukti rausvus žemės riešutų gabaliukus, ir stengėsi nuduoti norinti įvesti nors šiokią tokią tvarką:

– Nesistumdykit, gerbiamieji, meldžiu. Visiems užteks, patikėkit. Žvirbli! Tu gi riešutų, sakei, nemėgsti!

– Ar aš? Bet jie tada nebuvo aplipę sviestu. Sprogsiu, bet nesitrauksiu. 

Mėlynoji zylė, iš pradžių laikiusis atokiau, pagaliau įsidrąsino ir, prisigretinusi ant šakelės, pasistiebusi žvalgėsi į lesyklą. Argi galėjai atsispirti?

– Atsiprašau, jeigu tik kam nepatiktų avižų dribsniai, tai malonėkite...

Negali sakyti, kad mažieji smaližiai visada būdavo mandagūs ar kad stengdavosi vaišes pasidalyti po lygiai. Pasitaikydavo ir labai nemalonių riete-

nų, plunksnų papešiojimo, o kilęs triukšmas dažnai vaikams klasėje trukdydavo susikaupti – juk lesykla buvo visai šalia lango. Žiema buvo rūsti 

kaip reta, o tiek sniego ant savo šakų nebegalėjo išlaikyti net senasis beržas. Tačiau lesykloje nuo puotų įkarščio šalta nebuvo, kol vieną rytą kažkas 

pasikeitė. Pirmiausia visi pastebėjo, kad pyragas sparčiai tirpsta. Kai be didelio džiaugsmo buvo išrankioti net paskutiniai džiūvėsėlių trupiniai, 

paukšteliai sutūpė tuščioje lesykloje ir sužiuro į tamsius klasės langus. Juose įsižiebusi šviesa visada reikšdavo pusryčius, tačiau langai nenušvito nei 

tą, nei kitą rytą. Drąsiausias žvirblis buvo pasiųstas žvalgybon. Slysčiodamas jis perstriksėjo palange du kartus pirmyn ir atgal, netekęs kantrybės net 

pastukseno snapeliu į stiklą. Sulaikiusios kvapą medyje laukė susigūžusios zylės.

– Kažkas negerai, – grįžęs negalėjo paslėpti nerimo žvirblis. – Kažkas bus nutikę.

– Aš tokia alkana... – sušniurkščiojo liepsnelė.

– Nepulkit į paniką, prašyčiau. Ramybės! – subarė žaliukė, bet buvo matyti, kad jos kaip tik dabar labiausiai ir trūks.

Sutraškėjo įšalusi šaka, sniegas pabiro ant lesyklos stogo, o paukšteliams virš galvų nugriaudėjo gerai pažįstamas juokas. Beržo viršūnėje 

sūpavosi varna.

– Atostogos! Nežinot, ką tai reiškia? O gal tikėjotės, kad jų šiemet vaikams nebus? Reikėjo manęs pasiklausti – aš už jus daugiau gyvenimo mačiusi.

– Ar tai...

– Tai reiškia, kad teks pabadauti, lepūnėliai! – metė piktai varna ir kvatodama išlėkė iš kiemo.

Stojo nejauki tyla. Kas iš tikrųjų yra tos atostogos, niekas gerai nesuprato, bet nelabai ir norėjo galvoti. Šaltis ir piktas alkis ginė mažylius iš kiemo. 

Jis ištuštėjo ne iš karto – stipriausieji dar budėdavo lesykloje, bet tamsūs nejaukūs langai nieko nežadėjo. Dar kartą priekaištingai nužvelgęs moky-

klą, ištikimiausias žvirblis paskutinis paliko apsnigtą kiemą ir pamankštinęs sustirusius sparnelius pakilo virš stogo. Pagavęs vėjo šuoras jį nunešė 

tolyn, ten, kur švietė langais daugiaaukščiai.
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Danguolė Jūratė Petrulienė

Prasiveršiu upe

Sėdžiu aukštai ant vaivorykštės lanko,

Kojas nuleidus į mėlyną dangų.

Debesys ganosi pievose vėjo,

Tik kartais piktumą tie debesys sėja.

Debesis juodus rinksiu rietuvėn,

Surinkusi vandenį, liesiu miškus,

Iš baltų debesų suvelsiu kepurę,

Paukščiai perins ten savo vaikus.

Vaivorykštės lankui ištirpus laike,

Prasiveršiu upe pro žaliuojantį slėnį,

Žmonės linksmi, susirinkę krante,

Upe nuplukdys savo nuovargio dieną.
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Diana Lieponė

Domis

Įsitaisiusi sūpuoklėse, Beatričė mėgavosi vakaro vėsa ir galvojo apie prabėgusią dieną. Staiga kažkas tik šmic-mic-mic – prašmė-

žavo takučiu palei sieną ir nusinešė ant uodegos galiuko visas mergytės mintis. Ji stryktelėjo nuo sūpuoklių ir puolė šmėžuonė-

liui iš paskos.

– Kur tu, mažiul?! – iš virtuvės atskardėjo senolės balsas.

– Ten... kažkas nubėgo! Toksai baltas... pūkuotas!

– Kas baltas? Ar katinas? – močiutė jau skubinosi per kiemą.

– Toks mažutis... Panašus į kačiuką. Nulindo kažkur tenai, – anūkė mostelėjo ranka jazminų krūman.

Senolė apglėbė mažiulę, kad ši besiblaškydama neišbaidytų atklydėlio, ir dairydamasi aplink ilgai šaukė: ” kic-kic-kic-ks-ks, 

Domi, Domi! Ks-ks-ks...“ – Bet niekas nepasirodė.

Beatričė stovėjo įsikirtusi močiutės rankos ir juto, kaip pulsuoja kraujas jos gyslose – iš pradžių tvinksi stipriai ir tankiai, paskui 

vis silpniau, vis lėčiau, ramiau...

– Na, eime, – tyliai tarė senolė. – Tikriausiai tai buvo ne katinas... Gal kokia žiurkė iš rūsio išbėgo...

– O kur tada kačiukas?

– Koks kačiukas? Nebuvo jokio kačiuko.

– O aš maniau... Tai ką tu ten šaukei ” Domi, Domi“?

– Et, pamaniau... gal išties – ėmė ir sugrįžo.

– Tu turėjai dar vieną katinuką?

– Geriau neklausinėk. Supaisysi čia seną motę...

– Močiut, maldauju! – Beatričė pamaldžiai sudėjo rankas ir kaulijančiu žvilgsniu įsispitrijo į senolę.

– Na, gerai, gerai. Bėk praustis ir – į mano lovą!

...Kai abi patogiai įsitaisė plačioje minkštoje lovoje, Beatričė palaimingai atsiduso ir atsargiai paklausė:

– Gal galėtume visada taip miegoti?.. Tu galėtum kasdien man pasakoti visokias istorijas – apie senelį ir šiaip...

– Ne ne, – močiutė nebuvo nusiteikusi derėtis. – Dviese neišsimiegotume.

– Išsimiegotume.

– Tu, bet ne aš... O be to, tai, ką kasdien turi, nustoji branginti. Geriau tokie vakarai tegul būna reti, bet tai bus mudviejų šventės 

ir mudviejų paslaptis. Tuomet tu juos ilgai ilgai prisiminsi.

– Aš tave labai myliu, močiut, – Beatričė prisiglaudė prie senolės ir ją apkabino.

– Ir aš tave labai myliu, dukrut... O dabar klausykis apie baltąjį kačiuką.

– Kai tavo senelis dar buvo gyvas, stiprus ir sveikas, kartą viešėjome pas jo gimines. Vaikai mus nusitempė į malkinę pažiū-

rėti kačiukų. Seneliui tada į akį krito pats mažiausias, tik tik praregėjęs baltas katinukas. Adomas ilgai jį laikė rankose, glostė, 

kalbino, šildė savo kvapu. Net norėjo namo pasiimti. Bet aš tuomet jį sudraudžiau, mat jau turėjome Rainį... Ir tada tavo senelis 

pasakė: ” Kai aš numirsiu, pavirsiu baltu kačiuku. Ir sugrįšiu namo – pas tave...“ Tada tie jo žodžiai man atrodė juokingi, netgi 

paiki... Bet praėjo metai, kiti, Adomo plaukai ėmė žilti... Tu prisimeni, koks jis buvo per paskutines Kalėdas? Baltas baltas ir... 

” pūkuotas“. Tada ir prisiminiau tą jo pranašystę... O paskui, kai jis jau sunkiai sirgo – šito tu jau nematei, – veidas sulyso, sukrito 

visas, liko tik tie balti gaurai. Tuomet jis iš tiesų atrodė panašus į katiną – seną ligotą katiną...

– Bet, močiut, tu juk sakei, kad jis pavirto angelu. Kaipgi jis gali būti kačiuku?

– Gali, mažiule, gali. Angelai viską gali... Ir kai tu šiandien pasakei, kad atsirado baltas kačiukas... Žinai, aš tikiu, kad taip gali 

būti... Kad Domis ateis. Gal jau atėjo... Neišbaidykim jo – jis sugrįžo į savo namus.

Kitą rytą po krūmu, kur vakar abidvi dairėsi kačiuko, mergytė pastebėjo dubenėlį pieno... Bet nei tą, nei kitą dieną kačiukas 

nepasirodė... Ir tuomet Beatričė davė sau žodį: ji žūt būt turi surasti baltą kačiuką! Ir ji suras! Kad močiutė vėl turėtų ką mylėti.
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Kotryna Remeikaitė

Vasaros atostogos

Vasaros atostogos, vėjavaikės ir išdykėlės, taip skuba, taip 

lekia, kad norisi įsikibti į jų gėlėtą apsiaustą ir nepaleisti. 

Bet kur tau... Artėjantį rudenį jau išduoda rytmetinės mi-

glos, žalumą keičiantis geltonis ir pritilęs paukščių klegesys.

Tą dieną kiemas dūzgė kaip avilys: berniukai spardė 

kamuolį, mergaitės straksėjo, plepėjo, klykavo. Aš, kaip 

visada, sėdėjau savo ratukuose ir grožėjausi spalvingais ir 

vis dar vešliais kiemo gėlynais, mėgavausi medžių pavėsiu. 

” Mano sesutė vėl kažkur pradingusi, gal kokį drugelį nusi-

vijo, gal katinėlį pamatė, o gal su skruzdėlyte draugauja“, – 

pagalvojau.

Mano sesė – tikras gamtos vaikas. Jos dėka ir aš priversta 

bičiuliautis su visokiais gyvuliukais, vabaliukais ir net sliekais 

(brrrr... ši draugystė visai manęs nežavi). Pagaliau išgirdau 

mažosios balsą. Rankoje ji kažką nešė. Pribėgusi atgniaužė 

delniukus ir pamačiau mažą paukštelį – išsigandusį, leisgyvį. 

Namuose tėveliai nusprendė, kad tai kregždžiukas. Bet kodėl 

jis pilkas? Palesinti jo nepavyko nei tą dieną, nei kitą rytą, 

todėl išsiruošėme į Gamtininkų stotį.

Gamtininkai mus pagyrė, kad rūpinamės gamta, ir papa-

sakojo apie paukštelį. Nepatikėsit, mano sesutė išgelbėjo 

čiurlį! Apie tokį sparnuotį net nebuvau girdėjusi. Jis tikrai 

labai panašus į kregždę. Šis paukštelis didžiąją laiko dalį 

skraido, tupi tik dvi valandas. ” Jo ilgi ir stiprūs sparnai, 

tačiau, – žvilgtelėjusi į mane, sėdinčią ratukuose, kiek su-

trikusi tęsė gamtininkė, – trumpos, netinkamos vaikščioti 

kojelės, todėl jis negali nei nuo žemės pakilti, nei dangaus 

palikti“. Nuliūdau... Tačiau kaip nustebau, kai mergina 

čiurlį mestelėjo aukštyn ir šis kažką sučirškęs nuskrido 

į tolį.

Grįžusi į namus nutariau daugiau sužinoti apie šį sparnuotį. 

Internete radau daug informacijos apie savo sielos dvynį. 

Pasirodo, jų yra net apie 100 rūšių ir tik viena rūšis – Apus 

apus – gyvena Lietuvoje. Dabar žinosiu, kap jį vadinti. 

Bet mano nuostaba buvo dar didesnė, kai rašydama rašinį 

peržiūrėjau naujausią informaciją – pasirodo, ir patys gam-

tininkai nustebo, Žuvinto rezervate pastebėję pirmąjį Apus 

melba. O gal tai ir buvo mūsų čiurlys?

Tikiu, kad mūsų paukštelis jau išskrido į šiltuosius kraštus, 

Afriką. Susitikimas su juo man dar kartą padėjo suprasti, 

kad ne kojelės svarbiausia – daug svarbiau turėti sparnus. 

Tikiu, kad jis sugrįš. Gyvenu pavasario laukimu.
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Kristina Urnaitė

Rytojus

Rapolas

Bėgau labai greitai, spausdamas prie širdies meškiuką. Tą patį, kurį per praėjusias Kalėdas padova-

nojo senelis. Už manęs bumpsėjo degantys milžiniški kamuoliai. Užkliuvau ir parkritau – meškiukas 

nusirito tolyn ir įstrigo plyšyje tarp žuvies konservų skardinės ir didžiulės padangos. Išgirdau, kaip už 

nugaros šnypščia besilydantis plastikas. Atsikėliau, pabandžiau gelbėti meškiuką, bet negalėjau prieiti 

artyn – buvo per karšta. Jutau, kaip liepsnos jau laižo ir mano kojas. Puoliau galvotrūkčiais bėgti per 

nesibaigiantį šiukšlių labirintą. Iš visų pusių ant manęs biro įvairios pakuotės, sausainių pakeliai, gėrimų 

skardinės. Kai jau atrodė, kad pasprukau nuo viską siaubiančio gaisro, pasukęs už kampo išvydau ugnies 

sieną – supratau, kad atsidūriau spąstuose. Ugnis artėjo. Viltis išsigelbėti tolo. Stipriai stipriai užmerkiau 

akis. Ir tada pajutau svetimą ranką man ant peties – kažkas mane švelniai purtė. Akimirką gulėjau nė 

nekrusteldamas, po to atsargiai pramerkiau vieną akį – man šypsojosi mama:

– Na, jau prabudai, miegaliau?

Dabar jau visai drąsiai atsimerkiau – mano kambarys, žaislai ir knygos. Lauke linksmai švietė saulutė. 

Pašokau iš lovos, pribėgau prie lango – sodelyje prie namo linksmai čireno vyturys. Tėtis pjovė žolę, o 

mūsų storulis katinas lepinosi saulės spinduliuose. Nusišypsojau – kaip gera jausti saulės šilumą ir žino-

ti, jog gyveni tokiame gražiame pasaulyje. Ir kaip aš bent akimirką galėjau suabejoti, patikėjęs, jog tas 

košmariškas sapnas yra tikras. Juk mūsų žalioji planeta niekada netaps tokia baisi! Aš pažadu ją saugoti! 

Atsigręžiau atgal – atsirėmęs į minkštą pagalvę, man suokalbiškai šypsojosi sveikas ir gyvas manasis 

meškiukas.

Mykolas

Gimiau didžiažiedžių ramunių pievoje. Mano vaikystė prabėgo ramiai – supausi vėjo linguojamame 

voratinklyje ir gėriau į save saulės šilumą. Dabar aš jau senas voras, šį pavasarį sueis 10 metų. Kai buvau 

mažas, labai mėgau erzinti paukščius: atsitūpdavau kur ant akmens, matomoje vietoje, ir laukdavau, kol 

mane pastebės. O kai koks naivuolis prisitaikęs jau bandydavo mane pačiupti, mikliai sprukdavau po 

akmeniu.

Dabar taip nebeišdykauju. Nebesijaučiu toks stiprus ir greitas. Be to, ir paukščių tiek nebėra, o gal tik 

čia nebeužklysta. Kartą, dar vaikas, buvau nurėpliojęs į patį pievos pakraštį – pasakoju dabar mažiems 

voriukams apie drugelius ir gėles, o jie tik tyli akis išpūtę, gaudo kiekvieną mano žodį, o po to išsiskirsto 

namo. Anupras, geriausias mano mokinys, gyvena indelyje nuo grietinės, o štai Kryžiukų šeimyna įsikū-

rusi už kampo, prie Didžiosios padangos, stiklainyje nuo majonezo. Ant dangtelio vis dar matyti raidės: 

” M...JONE...AS“. Kiek tolėliau gyvena labai kultūringa vikšrų šeimyna, o nuokalnėje įsikūrusi didžiulė 

turklių kolonija. Šie gyvena gana ramiai, verčiasi vertingų daiktų perpardavinėjimu, tik neatsargiesiems 

kartais baigiasi liūdnai, mat virš mūsų gyvenvietės nepailsdami ratus suka ir budi Juodaskverniai. Šie 

padarai gali visą dieną pratupėti nė nekranktelėję, o paskui, kai koks naivus turklys, įtikėjęs, kad varnas 

užsnūdo, išrėplioja laukan, negailestingas Juodaskvernis neria žemyn, čiumpa savo auką ir nuplasnoja 

namo, kur jį pasitinka džiūgaujančių giminaičių kranksėjimas.
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Iš tiesų, tiek mūsų ir teliko: kelios šeimos vorų, vikšrai Tingiai, turkliai ir anie nelaukiami svečiai – var-

nai. Kartais, prisiminęs jaunystę, norėčiau savo dienas baigti vieversio ar lakštingalos snape – taip man 

atrodo garbingiau, deja, liko tik Juodaskverniai. Matyt, aš nebeturiu iš ko rinktis. 

Kartais pro storą rūko sluoksnį prasiskverbia koks saulės spindulys. Neišprususios varnos iš išgąsčio pa-

klaiksta ir sprunka į savo landynes, o mes, vorai, susirenkame didžiojoje aikštėje ant klozeto dangčio ir 

mėgaujamės jos spinduliais. Pasakoju mažiesiems voriukams, kad ankščiau beveik visos dienos būdavo 

saulėtos – apniukusių padaugėdavo tik rudenį, o jie tada manęs klausia:

– Dėde, dėde Mykolai! O kas tas ruduo?

– Ruduo, vaikai, tai metų laikas, – kantriai aiškinu jiems. Tačiau mažyliai nesupranta:

– O kas tas metų laikas? Mes žinome, būna vėtrų metas, tada geriau neiti į lauką. Jį mes vadiname vėtriu. 

Būna rūgščiųjų lietų metas, tada lauke taip pat geriau nesirodyti. Tą laiką dar vadiname lietmečiu. Bet 

ruduo? Tokio pavadinimo mes nežinome!

Ak, tie vaikai. Pasakoju jiems viską, ką pats žinau, ir slapčia viliuosi, jog man pavyks išvysti saulę dar 

kartelį. Gyvenu rudo pliušinio meškiuko rankovėje, pačioje šiukšlių kalno viršūnėje – čia, aukščiau-

siame šiukšlyno taške, pirmiausia galima pamatyti saulę. Kaskart ji sušvinta vis trumpiau ir kito jos 

blykstelėjimo tenka laukti vis ilgiau. Dabar jos žvalgausi jau penkerius metus. Anksčiau į buvusią pievą 

dar ateidavo žmogus – Motiejus. Jis nenaikindavo mūsų kaip kiti, tik stebėdavo pro akinių stiklus ir 

linguodavo galva. Dabar ir jis nebeateina. Kartais pagalvoju: gal mes jau paskutiniai? Gal nieko daugiau 

nebėra? Štai, rėplioju į savo kalną ir mąstau. Pakeliu galvą aukštyn – regis, meškiukas man šypsosi.

 

Motiejus

Tą rytą Motiejus pabudo anksti – laikrodis rodė 5 val. 32 min. Bet jis jautėsi visiškai žvalus: nusižiova-

vo, gerai pasirąžė ir išsiropštė iš lovos. Už lango tamsoje skendėjo kitų namų kontūrai. Vis dėlto kažkas 

buvo ne taip, kaip visada. Priėjęs prie lango, Motiejus nustebo: tirštas rūkas, nuolatos kybojęs virš 

namų, buvo kiek prasisklaidęs, ir aukštai danguje kur ne kur spingsėjo maži žiburėliai. Motiejus buvo 

girdėjęs, jog jie vadinami žvaigždėmis ir anksčiau žmonės matydavę juos danguje kone kasnakt.

Kai išgirdo tai pirmąsyk – negalėjo patikėti, bet vėliau, kiek pasidomėjęs, išsiaiškino, jog buvo laikai, kai 

žmonės kvėpuodavo oru be dujokaukių ir specialių oro valymo aparatų. Buvo laikai, kai Žemės gyven-

tojams nereikėjo dirbtinio apšvietimo, užteko Saulės – didžiulio karšto švytinčio kamuolio danguje. O 

taip pat buvo augalai – tai yra tokie savaime augantys dalykai, kuriems tereikia Saulės šviesos ir lietaus 

(tiesa, šiais laikais lietus dažniausiai sukelia šiukšlynų nuošliaužas, o prapliupęs virš miesto savo rūgšti-

mi sugraužia nemažai pastatų). 

Dar buvo skaitęs apie įžymų kovotoją Rapolą, bandžiusį išsaugoti gamtą – Motiejus labai žavėjosi juo 

ir jo darbais. Taip pat buvo girdėjęs, jog kažkada Žemėje gyvenę ir gyvūnai. Atrodo, keletą jų jis ir pats 

buvo sutikęs šiukšlių krūvoje, netoli namų. Tai buvo maži, nago dydžio padarėliai, ropojantys šešiomis 

ar aštuoniomis kojelėmis. Anksčiau Motiejus dažnai ten nueidavo ir stebėdavo juos, tačiau dabar tai 

pasidarė per daug pavojinga – grėsmingas šiukšlių kalnas galėjo bet kada griūti ir prispausti jį, o taip pat 

sugriauti ir mažųjų padarėlių namus.

Dabar, žvelgdamas į tolimas žvaigždes, Motiejus užsisvajojo: prieš jo akis mirgėjo milijonai pasaulių... 

Jis įsivaizdavo ištisą planetą, kur žaliuoja medžiai, žydi gėlės, vaikščioja laimingi žmonės. ” Ak, kad ga-

lėčiau bent kelias minutes pabūti tokiame pasaulyje! Pamatyti viską savo akimis, pajusti Saulės šilumą, 

lengvo vėjelio dvelktelėjimą, išgirsti paukščių čiulbesį, įkvėpti bent gurkšnį gryno, švaraus oro! Ak, 

pasauli, jei tik galėčiau – branginčiau tai visą savo likusį gyvenimą!“
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Rasa Jankauskaitė

Floristės užrašai

Balandžio 26 d., pirmadienis

Rudenį naujai užveistos rožės jau pražydo (visgi geras dalykas yra 

šiltnamis), o jau kvapas rožių, o jau grožis! Nuostabu, tikras gamtos 

stebuklas. Deja, žmonėms tai neberūpi, rožes ir kitas gėles jie perka vis 

rečiau ir rečiau, jiems norisi kažko naujo, o man labai gaila, kad tokios 

gražios ir kvapnios gėlės paliekamos vysti.

Balandžio 30 d., penktadienis

” Floristika – tai ne tik gėlių auginimas ir priežiūra, bet ir menas“, – sako 

mano draugė. Įsivaizduojate, šiandien į smulkius smulkius kvadratėlius 

karpiau žolę. O jau darbo kiek... Karpai, karpai ir karpai, kol iš žolės 

lieka tik milteliai, kuriais apklijuoji kartoninius žiedlapius, o vėliau iš 

jų formuoji gėlytes. Net nežinau, kaip ši technika vadinasi. Sako, kad 

tokios gėlės labai gražios. Bet negi dirbtinės gali pakeisti gyvas gėles?

Gegužės 12 d., trečiadienis

Draugės patarimas pasiteisino, gėles iš žolės kaip mat išpirko. Todėl 

šiandien vėl karpiau žolę. Įdomu, ar žolės karpymas labai kenkia joje 

gyvenantiems vabaliukams? Šiandien kelias skruzdes su žole parsinešiau 

namo. Vargšės lakstė ant laikraščio ir nežinojo, kur dėtis, tad nunešiau 

jas atgal į pievą, tegu pasidžiaugia dar viena diena.

Gegužės 15 d., šeštadienis

Sugalvojau įdomesnių kompozicijų, tačiau reikėjo ” medžiagos“ darbui, 

todėl ėjau ”valyti“ miško. Rinkau spygliukus, kankorėžius, nukritusią 

žievę ir sudžiūvusias šakas. Pabuvusi miške atsigavau, tačiau nusivyliau 

žmonėmis. Miške tiek daug šiukšlių! Kiek galėjau, surinkau, tačiau 

vistiek jų liko labai daug. Kada gi žmonės supras, kad miškas – tai ne jų 

valdos ir nevalia jo teršti?

Gegužės 28 d., penktadienis

Gėlės... Pasitinka tik gimusį kūdikį, lydi jį visą gyvenimą per įvairiausias 

šventes, gimtadienius, jubiliejus ir po daugelio metų palydi jį anapus... 

Galbūt neveltui jos tokios trapios, greitai vysta... Prekyba skintomis 

gėlėmis smuko, bet džiugu, kad vis daugiau perkama vazoninių gėlių. 

Jomis galima džiaugtis ilgiau nei skintomis. Skirtumas tik tas, kad jas rei-

kia prižiūrėti. Smagu matyti, kad vis daugiau palangių puošiasi žiedais.

Birželio 20 d., sekmadienis

Gyveni ir mokaisi. Kas galėjo pagalvoti, kad prižiūrint gėles daug ką gali-

ma panaudoti antrą kartą. Pasisodinau gėlių, o kadangi trūko vazonėlių, 

panaudojau grietinės indelius. Ir gamtos neteršiau šiukšlėmis, ir namai 

tapo žalesni.

Liepos 13 d., antradienis

Jau pradėjau rinkti ” žaliavą“ žiemai. Pririnkau laukinių gėlių. Aišku, jos 

ilgai nelaisvėje ” negyvena“, visai kaip laukiniai gyvūnėliai. Todėl jas 

džiovinu. Vėl pasitarnavo grietinės, jogurtų indeliai, seni laikraščiai. 

Dabar visi namai kvepia gėlėmis. Pripažįstu, pievose šios gėlės atrodo 

daug gražiau.  Kas svarbiau – kad mano namai dar labiau sužaliuos ar 

kad gėlės nepaliks savo laukų?

Liepos 28 d., trečiadienis

Šiandien ėjau miško link ir pamačiau baisų vaizdą. Degė pievos. Nie-

kaip negaliu suprasti, kam reikia deginti pievas – juk galima tuos plotus 

nušienauti arba išganyti. Nejau žmonėms negaila pačių mažiausių mūsų 

planetos gyventojų?

Rugpjūčio 18 d., trečiadienis

Šiandien gaminau rožių žiedlapių popierių. Panaudojau seną prirašinė-

tą popierių: susmulkinau jį ir išmirkiau vandenyje, įdėjau sudžiūvusių 

rožių žiedlapių, įlašinau kelis lašus kvapniojo aliejaus ir viską išdžiovi-

nau. Dabar turiu kvapnaus popieriaus, galėsiu kam nors parašyti kvapnų 

laiškutį.

Rugsėjo 16 d., ketvirtadienis

Jau kur ne kur gelsta medžių lapai. Gražu, tik gaila, kad dauguma klevo 

lapų yra su juodomis dėmėmis. Medžiai šitaip kaupia nešvarumus, o 

vėliau juos pašalina numesdami lapus. O žmonės kaip? Mes patys teršia-

me orą, o vėliau juo kvėpuojame, bet taip lengvai kaip medžiai teršalų iš 

savo organizmo pašalinti negalime...

Lapkričio 8 d., pirmadienis

Artėja šventės. Iš džiovintų gėlių darau atvirutes, manau, jos patiks 

mano draugams. Ar ne nuostabu, kad per tokį trumpą laiką iš gamtos iš-

mokau tiek daug! Dabar jaučiu jai daug didesnę pagarbą. Gamta – mūsų 

mokytoja ir maitintoja. Linkiu visiems ją pamilti ir saugoti.
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Eglė Nachajienė

Be rūpesčių

Užmiesčio plentu riedėjo du dviračiai. Nenustygstantis birželio vėjas tai 

stumtelėdavo juos iš nugaros, tai pabėgėdavo į priekį ir atsisukęs pūstelėda-

vo tiesiai į priekinius žibintus, o kartais pavargęs įsisukdavo į ratų stipinus ir 

versdavosi juose kūliais, cypdamas visokiausiais balsais. Dviračių tai nė kiek 

nepiktino, net atvirkščiai – linksmino. Sakote, kas nors turėjo juos vairuoti? 

Žinoma. Bet vairuotojų balsus pagaudavo išdykėlis vėjas ir išbarstydavo 

pievose, todėl negaliu pasakyti, kieno jie buvo.

O štai dviračiai mokėjo susikalbėti taip, kad net pats ausyliausias vėjas nega-

lėtų išgirsti. Jei tik, žinoma, turėtų ausis.

– Matai, priekyje lubinų pieva!

– Kairėj ar dešinėj? Apvirsiu besidairydamas.

– Visur, žiopliuk! O ramunes? Ramunes matei? Juk mojavo!

– Pasisveikino garšvos, tas mačiau. Jos juk aukštesnės...

– Būk atidesnis. Dar pagalvos, kad mudu – kokie pasipūtę miestiečiai.

– Tiesą sakant...

– Va va! Mus pamatė gaisranos. Kaip nuraudo...

Ir tikrai – pakelės pievos sukrusdavo akimirksniu, kai pro šalį prašvilpdavo 

du spalvoti dailūs miesto dviračiai. Juk visi žiūrėjo į kelią – lyg ekraną, kuria-

me nuolat keitėsi mirgantys vaizdai. O ratuoti jaunikaičiai negalėjo praslysti 

pro drovių lauko gėlių akis – juk riedėjo tyliai, nedūmijo ir taip elegantiškai 

linkčiojo sveikindamiesi. Be to, buvo tokie grakštūs ir lengvučiai, kad, labai panorėję, lengvai būtų galėję apsigyventi pievoje 

ir, dievaži, niekam nebūtų trukdę.

Tyliai čežėjo padangos, stipinuose žaidė vėjas, o nuo dėmesio kiek apsvaigę dviračiai net pritilo.

Nuokalnėje kelio vidury stovėjo raudonas automobilis. Toks pat, kaip šimtai kitų, nesaugiai arti pračiuožusių pro šalį. Dvi-

račiai būtų kuo ramiausiai jį apvažiavę ir nudūmę tolyn, jei ne keista aplinkybė, vis dėlto privertusi sustoti. Net ne šiaip sau 

stabtelėti – dviračiai net išsižiojo iš nuostabos ir stypsojo it žado netekę. Automobilis buvo sušilęs – raudoni jo šonai blizgėjo 

saulėje nuo prakaito. Gerokai trenkė benzinu, o pats raudonšonis... pasikūkčiodamas verkė. Per žibintus žliaugė ne langų 

plovimo skystis, o pačios tikriausios ašaros. Srovelė vingiavo ir paskubomis suko į kelkraštį lyg gėdydamasi.

Pastebėjęs dviračius, automobilis kiek susitvardė, bet tebešniurkščiojo:

– Benzinas baigėsi... Galite sau juoktis, jei norite.

– Kad nejuokinga, – pasimuistė atsitokėjęs mėlynasis dviratis. – Ar nieko nebegalima padaryti?

– Kai aplink laukai? Ar, šmaikštuoliai, matot benzino kolonėlę?

– Gal jums padėtų vėjas? Žinot, jis net labai energingas, – sukruto žaliasis dviratis, bet tuoj pat pasigailėjo.

– Dar čia mane erzinsit? Geriau dinkit iš akių. Noriu išsiverkti, – sužaibavo žibintais automobilis ir nusuko šlapią nosį į šoną.

Dviračiai susižvalgė. Jie net negalvojo nelaimėliui įgelti, bet buvo panašu, kad ir padėti nelabai galėjo. Kurį laiką jie riedėjo 

tylėdami. Kai už nugaros nebebuvo girdėti kūkčiojimo, mėlynasis lengviau atsiduso ir pasisuko į draugą:

– Nuostabi kelionė, ar ne?

– Tai jau tikrai... Mums iš tiesų labai pasisekė.

Ir, išrietę nugaras, dviračiai nušvilpė tolyn. Kelias, rodės, niekada nesibaigs.
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Aurelija Umbrasienė

(Ne)Reikalingi daiktai

Vieno namo palėpėje tūnojo daugybė nereikalingų, užmirštų daik-

tų. Visi žinojo, kad kada nors jie bus tiesiog išmesti – mat kadaise 

čia užėjusi naujoji namo šeimininkė garsiai burbtelėjo: ” Pasaky-

siu vyrui, kad visą šį šlamštą surinktų ir į kokį mišką išvežtų“. Tai 

pasakiusi, moteris į palėpės kampą pabėrė kartonines tūteles nuo 

tualetinio popieriaus.

Tačiau daiktai nenorėjo nei į sąvartyną, nei juo labiau miškan... 

Kai kurie net nusistebėjo, jog gali atsidurti miške – mat iš žmonių 

pokalbių žinojo, kad daiktams ten ne vieta.

– Ech, o aš taip norėčiau dar būti naudingas, – kartą išdrįso prisipa-

žinti senas didelis neveikiantis radijas.

– Na ir užsimanei, – papriekaištavo didžiulė molinė vaza. – Ati-

tarnavom jau savo – kiek gi galima? Senas daiktas – nereikalingas 

daiktas. Įsidėmėk tai.

– O aš? Kad ir sena, bet vis dar minkštutėlė, – prabilo nedidukė 

sofa, – žinoma, dulkėta ir ne itin graži…

– Nemanau, kad jei esi senas, tai ir nereikalingas, – drąsiai įsiterpė 

kampe tūnantis kastuvas. – Štai mane, nors ir seną, šeimininkas 

labai mėgo. Kartais net sakydavo, kad manęs jam niekas neatstos – 

jokie nauji kastuvai.

– Kad ir kaip ten būtų, jūsų kalbos tuščios! – pareiškė plastikinis butelis, – galite postringauti apie savo naudą, kiek norite, bet yra, kaip yra: visi mes 

čia užmiršti, palikti ir jei kada nors kas nors mus ir surinks, tai tik tam, kad išmestų.

– Mažas, tuščias, o tiesą sako! – pritarė didžioji vaza.

Net ir į palėpės kampą subertos kartoninės tūtelės tarpusavyje sprendė, ar dar galėtų būti naudingos. 

Laikas ėjo, o į palėpę niekas neužsukdavo. Tik vieną dieną pasigirdo gana smarkus trepsėjimas laiptais. Staiga durys atsilapojo ir daiktai išvydo kelis 

miestelio berniokus – jų veiduose švietė nuostaba.

– Ei, žiūrėkit, butelis! – dūrė pirštu vienas vaikis į plastikinį butelį.

– O gal čia jų yra ir daugiau? – paklausė kitas.

Vienas berniokas timptelėjo seną dulkėtą antklodę:

– Kiek tik norit! – išties, po antklode mėtėsi daugybė tuščių plastikinių butelių.

– Valio! Vadinasi, dabar jau galėsime su mokytoju gamintis plaustą! – Berniokai mikliai išsitraukė iš kišenių maišus ir ėmė krautis butelius.

Daiktai sulaikę kvapą stebėjo, kas vyksta.

– Kaip pasisekė buteliams... – atsiduso senasis radijas, vaikinams išbildėjus su pilnais maišais.

– Gali būti, kad labiau pasisekė ne buteliams, o miškui, – paantrino sofa.

Netukus vėl pasigirdo bildesys. Be jau pažįstamo bernioko balso, buvo girdėti dar vienas, suaugusiojo.

– Oho, – apstulbo vyras, įėjęs į palėpę, – kiek čia visko, Rokai!

– Mokytojau, šeimininkai sakė, kad galime pasiimti, ką tik norime, nes jie pasiruošę viską išmesti, – puolė aiškinti berniokas.

– Na jau ne, nieko nemesime. Šią sofą sutvarkysime, atnaujinsime ir pastatysime mūsų dirbtuvių pavėsinėje.

– O, koks nuostabus radijas! – nustebo vyras, – mano draugas kolekcionuoja senus radijo imtuvus – būtinai jam nuvešiu, tai apsidžiaugs! O šią vazą 

nušveisime, sudėsime į ją dideles verbas ir mokyklos fojė pastatysime – tai bus gražu! Ir vazonėlius paimsime – mokyklos palanges gėlės papuoš...
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– Mokytojau, jūs turbūt niekuomet nieko neišmetate, – 

nusijuokė Rokas.

– Ne, išmetu, bet prieš tai gerai pagalvoju, ar tas daiktas 

tikrai nenaudingas... O jei tikrai ne – tuomet rūšiuoju 

šiukšles, nes tiek plastikinius daiktus, tiek iš stiklo ar 

popieriaus dar galima perdirbti, ir vėl iš jų kažką paga-

minti. Tiesa, kai kuriuos daiktus galima ir į blusų turgų 

nunešti – nebrangiai parduoti arba padovanoti. Pavyz-

džiui, šią žibalinę lempą. Ji tikrai žavi, tad paimsime ir ją.

– Mokytojau, o kastuvą su grėbliu?

– Ne, nes jų tikrai prireiks šeimininkams – juk prie 

namo reikės ir lapus sugrėbti, žemę papurenti. Rokai, 

žiūrėk – kartoninės tūtelės. Ar turi kokį maišą? Būtinai 

jas paimkime.

– Kam gi? – nustebo Rokas.

– Rokai, tai puiki priemonė darbų pamokoms – su 

vaikais jas dažysime, apklijuosime: pasigaminsime iš jų 

ir paukštelius, ir vazeles, ir pieštukines, ir vėrinėlius su 

žodžiais... Tereikia trupučio vaizduotės.

– Na, ir tokio gero mokytojo kaip jūs, – nusijuokė Ro-

kas, traukdamas iš kišenės maišą.

Daiktai su palengvėjimu atsiduso ir ėmė nekantriai 

laukti savo atnaujinimo. Būtumėt matę, kaip jie šypsojo-

si, vėl tapę reikalingi!
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Laurynas Lukošius 
ir mokytoja Auksė Petruševičienė

Pasaka nepasaka apie 
pelikaną Marką, 
gandrą Antaną ir šiukšles

Pelikanas Markas pasaulį išvydo ant nendrėmis ir meldais apaugusio upės kranto. Tolumo-

je bolavo miškas, netoliese esančioje pievoje žydėjo gėlės, upėje buvo tiršta žuvų – jomis 

rūpestingi Marko tėvai maitino jį, jo brolį ir seserį. Vaikystė didžiuliame pelikanų lizde Markui 

atrodė nuostabi ir saugi.

Vėliau, kai paaugęs Markas vis dažniau nuklysdavo toliau nuo lizdo, teko patirti ir ne to-

kių malonių dalykų. Pasirodo, vienoje puikiosios pievos pusėje kažkas buvo suvertęs kalną 

šiukšlių. Tas ” kažkas“, žinoma, buvo ne gyvūnai – jiems ši permaina visai nepatiko. Gal todėl, 

praėję pro šiukšlyną, prie upės susirinkdavo suirzę ir nepatenkinti. Viskas jiems kliūdavo. Net 

ir pelikano Marko išvaizda. Pasišaipydavo iš jo ilgo snapo su maišu, iš trumpų kojų, nedailios 

uodegos.

Tiesa, vienu metu į Marką niekas nekreipė dėmesio, nes šaipėsi iš gandro Antano. Šis, matyt, 

varlinėdamas įmynė į išmestą žalių dažų skardinę. Tad keletą dienų paupio gyventojai įnirtin-

gai aptarinėjo Antano kojas, kurių viena buvo raudona, o kita žalia. Kas, kad vėliau, braidžio-

damas upėje, nelaimėlis tuos dažus nusiplovė – ” žaliakojo“ pravardė jam taip ir prilipo.

Pelikanas Markas paaugo ir jau buvo išmokęs visai neblogai skraidyti, kai vieną naktį prabudo nuo keistų garsų ir kvapų. 

Gyvūnai kažkur skubėjo, iš upės triukšmingai pakilo būrys flamingų ir pradingo tamsoje.

– Gelbėkitės, kas galit! Gaisras! – sušuko pro šalį skuosdama pelė.

Markas prižadino tėvus, brolį ir seserį, ir visi nuskrido apsidairyti, kas vyksta.  Jų laukė baisus reginys – kažkas padegė 

šiukšles, nuo jų pievoje smilko žolė. Marko tėtis pasiūlė palikti šią vietą ir skristi kuo toliau – juk pavojus grėsė ir pelikanų 

lizdams.

Tačiau Markas neskubėjo palikti gimtųjų vietų – vis suko ir suko ratus virš pievos, virš savojo lizdo. Turbūt tada ir išgirdo tą 

tylų pagalbos šauksmą. Tai buvo kiškučių šeimyna, bugščiai susigūžusi smilkstančioje žolėje. Iš pradžių pelikanas Markas 

išsigando ir iškart nesumetė, kaip jiems padėti. Tačiau žvilgtelėjęs į upę, puolė prie vandens. Sėmė jį savo milžinišku snapu 

ir liejo ant žolės tol, kol kiškiai pagaliau ištrūko į saugią vietą.

Nuo to laiko pelikanas Markas pelnė visų pagarbą. Tačiau jam nuo to nebuvo nei geriau, nei linksmiau, nes naktimis 

tebesapnuodavo savo lizdą ir pievą, pilną gėlių ir drugelių...
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Eglė Nachajienė 

Pasaka prieš miegą elniaragiui

Ąžuolo kepurėje gyvenimas virte virė: vėjas švilpaudamas kedeno lapus, kuteno giliukams 

pilvus, o tie spygaudami šokinėjo žemėn rungtyniaudami, kieno salto bus įspūdingesnis. Nuo 

paukščių giesmių tratėjo miškas, bet ąžuolo drevėje buvo girdėti tik silpnas jų aidas. Trūnijanti 

mediena kaip kempinė gėrė garsus – net įkyrus kirvarpų bildesys nepasiekė tamsiojo būsto 

gyventojų. Ir gerai, nes mažylis elniaragis niekaip negalėjo užmigti. Jis ir aveles skaičiavo, ir 

vartėsi nuo šono ant šono, bet saldus svaiginantis miegas nenorėjo vabaliuko imti, nors tu ką. 

Nuovargis surakino mamai ir taip ilgai nemankštintas kojeles, todėl ji paleido sūnų iš glėbio ir 

dar kartą pamėgino:

– Gal vis dėlto pasaką, mažyli?

– Jos visos liūdnos, mama. Man tik baisu, ir nuo jų sapnai nebūna spalvoti.

Elniaragio mama pasistengė užgniaužti atodūsį. Pavargusiu žvilgsniu paglostė kitus miegan-

čius savo vaikus, apklostė juos samanom ir grįžo prie mieguisto, bet neramaus jaunėlio. Ėjo 

šešti metai, ir ji žinojo, kad paskutiniai – tuoj tuoj mažyliai turės palikti šiltą ir jaukų būstą, kur 

gyvastį palaikė dosnaus ąžuolo sultys ir jie kada tik užsigeidę galėjo mėgautis neišsenkančia 

motinos kantrybe ir rūpesčiu. Vaikų rageliai ėjo ilgyn ir stipryn, juoda šarvų spalva įgavo be-

veik tinkamą spindesį, kurį išduodavo rytais įsprūdęs neklusnus saulės spindulys. Laiko buvo 

likę visai nedaug – tiek, kad augantys vabalai paliktų namus išdidūs ir ramūs, jog yra laukiami 

tame didžiuliame naujame pasaulyje. To laiko visiškai užtektų, bet štai jauniausiąjį elniaragį 

kankino niekuo nepaaiškinama nemiga, ir ji vabaliukų motinai kėlė išties nemažą rūpestį.

– Šįkart pasaka bus kitokia, pažadu. Ji atsiųs tau sapnus, ryškius kaip vaivorykštė, kurios dar nesi matęs, bet patikėk – ją išvy-

dęs, tu prisiminsi spalvotą vaikystės miegą.

Mažylis šyptelėjo ir nusižiovavo sukaukšėdamas mažyčiais skruostų rageliais:

– Tu visada taip sakai, ir aš kiekvienąkart tavimi patikiu.

– Nežinau, ką tau pripasakojo paskalų nešiotojos kirvarpos. Jų šnekos – tik paistalai, kurie tau neleidžia užmigti, bet jie, 

patikėk, niekada neišsipildys. Ką jos gali žinoti, niekada iš namų neišeidamos?

– Ir aš galėsiu toms raganoms taip ir pasakyti – kad jos melagės?

– Kvailos, bjaurios niekų pranašautojos! Tegu pasiieško didesnių lengvatikių. Miegok ramiai – mūsų ąžuolas tikrai ne 

paskutinis. Žinau, jam keli šimtai metų, bet senukas vis dar gerai atrodo, ar ne? Jis išaugino ne tik tave, bet ir krūvą tavo 

prosenelių, taigi išmaitins dar ir tavo vaikučius. Šitam milžinui nieko negali nutikti. Pameni pasakas apie milžinus? Už juos 

nėra stipresnių, jų niekas negali įveikti. Todėl, kai užaugsi ir paliksi namus, panorėjęs bet kada galėsi grįžti. O jeigu kartais... 

Pasaulis pilnas ąžuolų, vienas už kitą senesnių, o tai reiškia – dar patogesnių mums gyventi. Negirdėjau, kad koks giminaitis 

kada būtų skundęsis prastomis sąlygomis. Manęs jau nebebus, o tavo vaikai, na, tegu vaikaičiai, bus išbraukti iš Raudonosios 

knygos, dėl kurios dabar šaiposi bjaurybės kirvarpos. O tada bus laisvi – tokie, kokie ir turi būti išdidūs elniaragiai. Miegok, 

mano vabalėli, tos tamsuolės nieko neišmano.

Mažylis neatsakė, nes palaimingai šnarpštė. Motinai pasirodė, kad per miegus šypsosi.
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Diana Lieponė 

Šį rytą
 

Šį rytą pievoje numirė mažas vabalėlis. Toks gležnutis, žalsvas, toks mielas Dievo tvarinėlis. 

Ėmė ir numirė saulei tekant, taip ir nesuspėjęs pamatyti pačios gražiausios pavasario dienos. 

Jo lengvutę nekaltą sielą vakar mirę drugeliai atsargiai pakėlė nuo žolės ir nulydėjo į pirmąsias 

vabzdžių dausas. O nejudrus kūnelis liko gulėti ant gysloto šalpusnio lapo. Rytas jį pašarvojo 

pačiame tyriausiame rasos laše. Vėjas lengvai lengvai šiureno žolę, ir kiekvienas žalias stiebelis 

kuždėjo šviesiai liūdnus atsisveikinimo maldos žodžius.

 – Kas mums padės gedėti mažojo vabalėlio? – paklausė Vėjas.

 Ir suošė sulingavo kaštonai:

 – Šįryt mes uždegsime balto vaško žvakes. (Neužpūsk jų, Vėjau!) Mes padėsim gedėti mažojo 

vabalėlio.

 – Šiandien mes nesveikinsim saulės savo auksiniais žiedais, kaip kas rytą, o užklosime pievą 

balta gedulo drobule. Padėk mums, Vėjau, – paprašė pienės ir visos apsigobė baltų pūkelių 

skaromis.

 – Ir aš jums padėsiu gedėti, mano mažosios sesės, – atsiliepė iš už horizonto kylanti raudona 

kaip kraujas Saulė. – Šiandien aš nešviesiu pasauliui. – Ir paslėpė savo skaistų veidą po pilku 

debesėliu.

 – Ei, broli Vėjau! – tyliai pašaukė Dangus. – Supūsk lietaus debesis. Aš apverksiu mažąjį 

vabalėlį.

 Ir įsižiebė gedulingos kaštonų žvakės, ir vėjas užklojo pievą balta pūkų skara. O netrukus pra-

pliupo šiltas pavasario lietus; ir lijo, lijo, lijo... Visa gamta gedėjo mažojo vabalėlio.
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...O žmonės ėjo pro šalį susigūžę po 

skėčiais, paskendę savo sunkiose 

bespalvėse mintyse. Ir nematė vėl 

sužydusių kaštonų, negirdėjo elegiš-

kos vėjo raudos... Žmonės skubėjo 

į darbus; skubėjo nešdamiesi ant 

pečių savo išgalvotus rūpesčius, kurie 

jiems užgožė visą pasaulį.

 

Ir niekam mieste nerūpėjo, ko šįryt 

taip skaudžiai rauda Dangus.



Eglė Nachajienė

Pasaulio pabaiga

Tuose namuose buvo labai tamsu. Rytas ar vakaras – jokio skirtumo. Nei langų, kuriuos galėtum atlapoti, nei durų. Ir visiška tyla, jeigu esi įpratęs 

girdėti tiek, kiek mums, žmonėms, įprasta.

Kas, sakykit, tokiuose namuose norėtų gyventi?

O štai kurmis juos stačiai dievino. Geresnių net neįsivaizdavo. Retiems svečiams jis nepavargdavo rodyti savo ypatingo būsto. Kas, kad buvo aklas – 

po tamsų ir klaidų labirintą šmirinėdavo be jokio žemėlapio, niekur neužkliūdamas, posūkių nesupainiodamas. Kiekvieną užkaborį būtinai norėdavo 

parodyti, interjerą pakomentuoti ir vis padūsaudavo, kiek jėgų ir sveikatos reikia padėti, kad štai tokį architektūros stebuklą suręstum. Žodžiu, kurmis 

nusiplūkdavo, kol svečius įtikindavo, kad kitų tokių namų panorėjęs nė su žiburiu nerasi. Kas, kad tuos svečius jis išsigalvodavo... Turbūt nemanot, kad 

nuo to kurmiui lengviau buvo – juk bet kokius svečius reikia apšokinėti.

Tiesą sakant, kurmis buvo vienišas, bet draugystėms nelabai turėjo laiko, taigi nelabai ir liūdėjo. Namai nuolat reikalavo dėmesio: tai kokį koridorių 

praplatinti, tai sandėliuką įrengti, tai, žiūrėk, kur nors lubos grasina įgriūti... Tik spėk suktis, šeimininke. Ir kai kaimynai sliekai pasišaipydavo, kad per 

tą namų didumą vieną dieną pats kelio į guolį neberasiąs, o vaikus, jei tokių būsią, pamirš, kur palikęs, kurmis išsirausdavo į viršų apsižvalgyti. Gal 

tikrai bus persistengęs?

Karštis nutvilkydavo žemėtą snukutį ir kurmis jau būdavo besprunkąs atgal, bet apačioje išgirsdavo sliekų kikenimą, todėl susivaldęs ištiesdavo ūselius 

kedenti vasaros vėjui. Užsibūti pavojinga, taigi kurmis žaibiškai įvertindavo savo valdų dydį ir paknopstomis puldavo atgal. Kur tau! Namus galėjai 

plėsti ir plėsti – pieva toli gražu dar ne visa priklausė didžiajam statybininkui, galybė vietos! Todėl jis tik paniekinamai prunkštelėdavo ir rausdamasis 

tolyn pasistengdavo užberti pašaipūnus žeme – kol išsikapstys, žiūrėk, bus ir noras kikenti praėjęs. Dabar kurmis nusitaikė į gėlių lysvelę – ideali vieta 

minkštiems miegamiesiems.

Ak, pavydėtinas kurmio darbštumas... Net didžiausias nedorėlis nebūtų išdrįsęs sumaniam žemės architektui linkėti nesė-

kmės. Deja, gyvenimas tiek danguje, tiek ant žemės, tiek po žeme labai permainingas ir nuspėti jį nedaug kam pasiseka. Ir 

tikrai jau ne kurmiui, kuris, įnikęs į savo darbus, neturėjo net laiko, o gal tiesiog įžvalgumo nuo bėdų apsidrausti. O ir kas 

jį būtų apdraudęs? Sliekai, vabalų lervos, lauko pelės menki tebuvo patarėjai. O virš kurmio apartamentų, pievoje, kaip tik 

ėmė dėtis labai labai keisti dalykai.

Keistas buvo garsas – nepažįstamas, baisus, kurtinamas. Jei kurmis būtų žinojęs, kas yra oro uostas, būtų pamanęs, kad 

gyvena tiesiai po pakilimo taku. Bet jis nežinojo, taigi suprato savaip – kad artinasi pasaulio pabaiga. Taip šnekėjo ir sliekai, 

o jie nuduodavo esantys labiau išprusę už bet kokius žemės kurmius.

Tegu ir pabaiga, bet kad šitokia... Šiaip jau kantrus ir nelinkęs skųstis, kurmis nebegalėjo nei miegoti, nei valgyti – tas griaus-

mas vertė lauk vidurius, varė iš proto, kankino taip, kad apie nieką daugiau nebenorėjai galvoti. Kur jau ten projektuoti... 

Kai pasaulio galas kuriam laikui nutoldavo, iš paskutinių likusių jėgų kurmis kaip pamišęs rausdavo ir rausdavo. Protestuo-

damas dažniau iškišdavo galvą laukan ir kurmiarausių kupstais atkakliai žymėjo teritoriją. Jis nežadėjo pasiduoti. Bet namų 

sienos virpėjo, stogas įgriūdavo, užversdamas žeme slapčiausias perėjas, ir kurmis blaškėsi savo paties sukurtame labirinte, 

nebesusigaudydamas, kur jo pradžia, o kur galas.

Skuosdamos pro šalį pelės ragino jį gelbėtis, jei dar turįs bent kruopelę nuovokos. Bet kurmis turėjo daugiau užsispyrimo 

ir sveiko pykčio – kodėl kažkokiai pasaulio pabaigai prisireikė, kad jis apleistų savo namus? Ar tik dėl to, kad, tokia garsi ir 

triukšminga, ji gali užgrobti kurmio būstą, šitiek laiko statytą su architekto kantrybe, statybininko darbštumu ir šeimininko 

meile? Neišdegs.

Turbūt kova nebuvo lygi. Čiaudėdama ir springdama benzinu, riaumojanti kaip slibinas, bet visiškai laiminga naujutėlaitė 

blizganti žoliapjovė lakstė po pievą visą vasarą, nuoširdžiai džiūgaudama, kad kelio nebepastoja kaip spuogai išsivertę juodi 

nedailūs kurmiarausiai. Triukšmas drebino sodybą, bet žoliapjovė spindėjo iš pasitenkinimo. O kam nepatiko, turėjo susi-

prasti ir pasitraukti, nes jai tai jau tikrai nesivaideno pasaulio pabaiga.
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Remigija Karalienė

Kaip vikšrelis pavirto drugeliu

Viename miesto kieme augo liepa. Kai anksti pavasarį ji pramerkdavo žalias akis, jos šakose jau čirškaudavo žvir-

bliai. Saulutei vis labiau šildant, sulapodavo, sužaliuodavo liepa, į švelnų glėbį priglausdama visus, kurie ieškojo 

prieglobsčio.

– Sveika! – staiga kažkas cyptelėjo ant paties jauniausio lapelio.

– Sveikas, – suošė liepa.

Tai buvo šį rytą išsiritęs šviesiai žalias vikšrelis. Panašus į šimtus tūkstančių kitų vikšrelių, kuriuos liepa buvo ma-

čiusi per savo ilgą gyvenimą, bet šis pasisveikinimas suvirpino jos šerdį.

Ir ėmė liepa vikšreliu rūpintis: saugojo, kad jis nenusiristų nuo lapo, įdienojus slėpdavo nuo kaitrių saulės spindu-

lių, naktį – nuo vėsos. Sunkiausia užduotis – apginti nuo paukščių, kurie tik ir šmirinėdavo jos šakose, ieškodami 

kirmėlaičių. Tekdavo nuolat rūpintis ir laiku pridengti, kad liktų nepastebėtas.

Liepa taip nuoširdžiai vikšreliu rūpinosi, kad nė nepastebėjo, kaip jis paaugo ir ėmė nebeklausyti.

– Nusibodo man tas pats lapas, – verkšleno vikšrelis, – noriu pasisupti ant tavo medumi kvepiančių žiedų.

– Ten nesaugu, bičių pilna, joms nepatinka, kai kas nors joms trukdo, – aiškino liepa. 

– Man nerūpi, aš noriu, – ožiavosi vikšrelis ir liepa švelniai perkėlė neklaužadą ant naujo šviežiai išaugusio lapo, bet 

augintinis vis tiek liko nepatenkintas – tik pasipūtė ir pašiaušė ant viršugalvio styrančius tris plaukelius.

– Ak, – atsiduso liepa ir visą naktį neramiai prašnarėjo.

– Noriu į viršų, į viršūnę. Noriu pamatyti dangų, – rytą pareikalavo vikšrelis. – Jei ne, paukščiams pasirodysiu!

– Nurimk, – labiau save nei jį guodė liepa, – kelionei reikia pasiruošti. Išvyksime po trijų dienų.

– Gerai, – susirietė iš laimės vikšrelis ir taip pratūnojo visas tris dienas ir tris naktis. Ir kai atėjus sutartam laikui jis 

išsitiesė, liepa pamatė, koks didelis jis užaugo.

Kelionė buvo nelengva: šliuožti reikėjo šiurkščiu kamienu, kuris buvo pilnas nelygumų ir plyšių, tačiau vikšrelis 

jautėsi pakankamai suaugęs, kad galėtų vienas pats įveikti visus išbandymus. Ir kai pagaliau 

pasiekė kelionės tikslą, jam prieš akis atsivėrė neaprėpiama dangaus mėlynė.

– Kiek daug erdvės, kiek vietos skristi, kiek galimybių! – susižavėjęs šūkčiojo vikšrelis (koks 

ten vikšrelis, jau visas vikšras) ir užsidarė savo kokone.

– Tuk, tuk, tuk! – švelniai šakele į kokoną pabeldė liepa. – Ką planuoji toliau daryti?

Bet kokonas nei į beldimą, nei į klausimus neatsiliepė. 

– Tikriausiai nori pabūti vienas, – nusprendė liepa ir ėmė kantriai laukti.

Ir štai vieną pavakarę kokonas plyšo. Liepa iš susijaudinimo sušnarėjo visomis savo šako-

mis  – neklaužados vikšrelio kaip nebūta: besileidžiančios saulės spinduliuose savo sparne-

lius džiovino drugelis. Atsargiai tiesino sparnų klosteles, mankštino kojeles ir didelis, gražus 

ir išdidus nuplasnojo raudonos saulės link...

Bet neilgai trukus jis sugrįžo ir prisiglaudė liaunais sparneliais prie šiurkštaus liepos kamieno.

– Kodėl man nesakei, – kiek atsikvėpęs tarė drugelis, – kad plačiajame pasauly manęs laukia 

tiek daug išbandymų.

– Kad taip išskubėjai, jog nė nespėjau tavęs perspėti, – apgailestavo liepa.

– Bet žinok: visas, net pačias sunkiausias, kliūtis aš įveikiau, – didžiavosi augintinis, nutūpęs 

ant jau spėjusių nužydėti liepos žiedų.

– Taip ir turėjo būti, nes aš tavim tikėjau. Ir dabar esu įsitikinusi, kad tu surasi Tau skirtą 

žiedą, – kalbėjo liepa.

– Kas siekia, tas randa, – tarė drugelis. – O dabar man metas. Užsukau tik atsisveikinti. Su-

die! – šūktelėjo, sumojavo dryžuotais savo sparneliais ir nuplasnojo...

– Sudie, sudie... – įkandin šlamėjo liepa, bet ūmai prisiminusi suošė visomis savo šakomis. – 

Tik saugokis ugnies! – sušuko. – Tik nesusižavėk kaitria liepsna, – pakartojo.

Bet drugelio jau nesimatė ir nežinia, ar jis išgirdo paskutinį liepos pamokymą.

– Sudie, sudie... – dar ilgai tyliai šnarėjo liepa, išleidusi savo augintinį į platųjį pasaulį laimės 

ieškoti.
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Aurelija Umbrasienė 

Miškas autobuse

Kartą viename mieste atsirado toks keistas autobusas. Žalut žalutėlis, o pro jo 

langus kyšojo pačios tikriausios įvairių medžių šakos. Autobusui važiuojant pro 

šalį, galėdavai užuosti miško kvapą... Autobusas neturėjo jokio numerio, tik užrašą: 

” Miškas“. Nesimatė ir vairuotojo, nes stiklas buvo tamsintas.

Iš pradžių, išvydę tokį autobusą stotelėje, žmonės tik gūžčiojo pečiais. Niekas į jį 

nelipo – bijojo. Bet vos autobusui sustojus ir pravėrus priekines duris visi išgirsda-

vo paukščių čiulbėjimą. Dėl to žmonės suglumdavo dar labiau – gal tai koks pokš-

tas? Gal kas nors perdažė autobusą, į jo langus prikaišiojo medžio šakų, o viduje 

įtaisė radiją su paukščių balsų įrašu? Vieną dieną, ieškodamas stogo virš galvos, į 

autobusą įlipo benamis. Įlipti įlipo, bet niekas nematė, ar kur nors išlipo. Visi susi-

rūpino, apie jį kalbėjo stotelėse, parduotuvėse, gatvėse, televizijos ir radijo laidose, 

rašė laikraščiuose. Tik niekas nedrįso lipti į autobusą ir ten jo paieškoti. O nebuvo 

ir kada, nes reikėjo dalyvauti visuose tuose pokalbiuose, laidose, aptarinėti įvykį 

parduotuvėse, gatvėse... Kad ir kiek buvo liežuviais malama, benamis neatsirado.

Kitą kartą į autobusą šokte įšoko visas būrys moksleivių. Mat jiems reikėjo pa-

sislėpti nuo mokytojos – vaikai pabėgo iš pamokos. Mokytoja dar ilgai grūmojo 

pirštu jiems pavymui. O vaikai, už geros valandos išlipę, atnešė jai visą pintinę 

grybų, kibirėlį uogų ir kvepiančių pušų šakelių. Ir pažadėjo, kad iš pamokų daugiau 

niekuomet nebėgs.

O kartą iš pamokų pabėgo keli mokytojai (nežinia, kas nutiko, kad visi panoro bėgti). Kadangi ir jiems rūpėjo kuo greičiau pasislėpti nuo juos besive-

jančio direktoriaus, visi skubiai sulipo į kaip tik pro šalį važiavusį ” Miško“ autobusą. (Autobusas vis sustodavo prie tų, kuriems labiausiai reikėjo).

Kai iš jo išlipo – šypsojosi, dainavo, lingavo. Praeiviai net pagalvojo, kad mokytojai įkaušę. Bet jie buvo tiesiog laimingi! Direktoriui nešė dovanų: tris 

didelius baravykus ir ąžuolo lapų vainiką.

Paskui iš namų bėgo keli vyrai (tai tikrai ne bėgikų miestas, bet...). Jie skuodė nuo besivejančių ir ant jų burnojančių žmonų. Kai kurie nešė kudašių 

nuo zirziančių vaikų. Ir visi kaip susitarę sulipo į stebuklingą autobusą!

Išlipę iš jo buvo laimingi, lyg ką tik vedę. Grįžę namo, ėmė ant rankų nešioti savo žmonas ir zirziančius vaikus. Tuomet žmonos liovėsi šaukti, o vaikai 

zirsti. Ir kaskart, kai tik žmonos pradėdavo burnoti, vyrai jas imdavo ant rankų. Ilgainiui miestelyje neliko nė vienos ant savo vyro burbančios žmonos. 

(Net kaimynai pradėjo geriau miegoti – už sienų nebūdavo jokio triukšmo.) Tiesa, vyrai žmonų nesiliovė ant rankų nešioti net ir tada, kai šios nustojo 

kelti balsą. Dėl visa ko...

Taigi po truputį miestiečiai įsidrąsino ir jau noriai lipdavo į ” Miško“ autobusą. Visi iš jo išlipdavo pilnomis pintinėmis grybų, uogų... Ir būtinai su 

šypsenomis veide.

Keisčiausia, kad net ir tuomet, kai laukiant stotelėse susidarydavo grūstys, įlipę į autobusą visi atsidurdavo tokiame dideliame miške, kad vienas kito 

nė nesutikdavo – nebent iš toli toli pamatydavo šmėžuojantį kokį kaimyną. Bet kartais negalėdavai žinoti – gal tai visai ne kaimynas, o kokia lapė ar 

meška.

Įdomiausia miške būdavo vaikams, nes miško gyventojai jiems vaidindavo. Pavyzdžiui, vienoje itin grybingoje vietoje vaikai žiūrėjo spektaklį ”Grybų 

karas“. Po jo daugelis berniukų užsigalvojo apie tai, kad būtų gerai ateityje susirasti ne itin reiklią žmoną (kad paskui nepasirodytų, jog ji sukirmijusi), 

o mergaitės – kad būtų šaunu ištekėti už vyro, spindinčio it baravykas. Ar bent jau raudonikio... (Lepšių nenorėjo, nes bijojo, kad bus išlepę.)

Matė ir visokių kitokių vaidinimų vaikai. Pavyzdžiui, kaip lapė giria sūrį įsikandusią varną. Bet šioji buvo gudresnė už lapę ir sūrio nepaleido. Tai plojo 

jai vaikai! (Šiais laikais, varnos, matyt, jau seniai pralenkė lapes gudrumu.)
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Taigi, miestas kasdien džiaugėsi ” Miško“ autobusu: 

vaikai ir suaugusieji, seneliai ir jaunuoliai, direktoriai ir 

pavaldiniai, kepėjai ir kirpėjai... Visi! Jiems taip patiko 

miške, kad nenorėjo nė kojos iš jo kelti. (Ne vienas įsigu-

drindavo į autobusą ir knygą pasiimti –  baisiai malonu 

būdavo ant samanų kilimo gulėti ir skaityti). Tačiau 

reikėjo ir mieste nudirbti darbus, tad žmonės išlipdavo 

iš miško autobuso ir eidavo tvarkytis, dirbti, mokytis, 

virti valgio ir retsykiais žiūrėti televizoriaus. (Televizorių 

žiūrėdavo itin retai, kad liktų daugiau laiko važinėtis 

autobusu. Dėl to televizorių verslas bankrutavo.)

Ilgainiui visas miestas pakvipo mišku, o daugelis net pa-

sveiko nuo įvairių ligų – lėtinių apkalbų ir slogų, pykčio, 

kosulio, bronchito, sinusito, nepasitenkinimo, geltos, 

neapykantos, gripo ir kt. Net nuo astmos pasveikdavo. O 

nuo tinginystės net ir didžiausi tinginiai išsivaduodavo.

O ar prisimenate dingusį benamį? Pasirodo, jis ir nebuvo 

dingęs, o tiesiog apsigyveno miške –pradėjo dirbti miš-

kininku. Ir buvo labai laimingas.

Bet kur tas miestelis ir kur teirautis tokio stebuklingo 

autobuso, nežinau.

Užtat žinau, kur yra nuostabūs Lietuvos miškai.
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Greta Graikšaitė

Kai Didysis Žmogus 
sėdėjo ant stogo
 

Didysis Žmogus sėdėjo ant stogo ir žvelgė į tolį, kuris, tiesa, vos už kelių metrų 

baigėsi, atsimušęs į daugiaaukščių namų virtinę. Žiūrėjo į apniukusį savo miestą, 

paskendusį fabrikų ir automobilių dūmuose. Stebėjosi, net akis išpūtęs, kaip šie 

rangosi, šoka, laimingi skverbiasi į kiekvieną dar nesuterštą vietelę, sukasi, raitosi, 

kyla ir leidžiasi. 

Jo dėmesį išblaškė šalia klestelėjęs Paukštis. Susigūžęs prisėlino prie Žmogaus ir 

įsispitrijo į žalias akis. Žmogus lyg elektros supurtytas griuvo aukštielninkas ir vos 

nenusirito nuo stogo – taip Jį sukrėtė vaizdai ir jausmai, kuriuos liūdnomis akimis 

perdavė keistasis Paukštis (tik jam vienam težinomu būdu). Žmogus pasijuto 

skrendąs – jam rodėsi, kad tarpumentėje išaugo stebuklingi sparnai, o stogas, ant 

kurio ką tik sėdėjo, pasiliko skendėti dūmuose kažkur toli už nugaros. 

Žmogus pabandė susikaupti – galvoti tik apie tai, ką matė ir ką jautė. O matė ir jau-

tė labai daug. Jis skriejo žaibišku greičiu ir regėjo visa, kas dar gyva šioje Žemėje. 

Jis skrido virš beribio žydro vandenyno, kurio pakrantėse murkdėsi baisiu skysčiu 

aplipę gyvūnėliai, o nuo teršalų duso žuvys. Jis skrido virš beribių tuščių laukų, 

kuriuose neaugo joks medis, nežaliavo joks krūmas. Negyvos šakos ir lapeliai, 

kažkada šnarėję vėjyje, dabar mėtėsi kur ne kur, kaip pamirštos surinkti šiukšlės. 

Žmogus regėjo žiaurius vaikus, skriaudusius ir kankinusius katytę. 

Matė rūgščiuosius lietus, naikinančius augmeniją ir nugraužiančius 

dažus nuo namų sienų, virš miesto tvyrantį dvokiantį smogą, šiukš-

les, išvertusias savo storus didelius pilvus gatvėse. 

Ir galiausiai pamatė tai, kam aprašyti nebeužteko žodžių. Kvailai 

išsišiepęs brakonierius, užspeitęs į kampą bejėgę savo auką – dram-

blį, stiprų, galingą ir... negyvą. Brakonieriaus negailestingai nudobtą. 

Didelis ir sunkus akmuo įstrigo Žmogui gerklėje. Ir Jis su širdgėla 

pagalvojo, kad žiauresnių padarų už žmones nebūna...

Atsikvošėjęs nuo skrydžio, Žmogus suprato – Jis regėjo ne tik bai-

sius, bet ir gražius dalykus! Juk matė, kaip laimingi lapiukai kasinėja 

duobutes, kaip žmonės sodina jaunus medelius pajuodusiame nuo 

anglių miške, kaip mažytis mūsų pasaulis džiaugiasi kiekvienu gėlės 

žiedeliu, kiekvienu švariu upeliu. Ir tada Žmogus padarė viską, kad 

ant Jo stogo, Jo mieste ir visame pasaulyje taptų šviesiau. Nes Didy-

sis Žmogus tikėjo – vieną dieną Žemė nustos kosėti nuo dūmų ir 

joje vėl viskas sužaliuos ir džiaugsis laimingu gyvenimu.
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Neringa Jasaitytė

Geltonųjų avyčių šalis

Nedaugelis yra girdėję apie geltonųjų avyčių šalį. O ji, pasirodo, yra visai paprasta. 

Geltonosios avytės kaip ir žmonės mėgsta skrajoti padebesiais. Saulėtomis dieno-

mis jos pakyla į dangų ir žaidžia tarp saulės spindulių, o apsiniaukusiomis tiesiog 

guli ant debesų ir ilsisi, kol galiausiai tie debesys pratrūksta ir mažais lašeliais 

leidžiasi į žemę atgaivinti pasaulio, šitaip vėl užleisdami vietą saulei.

Geltonosios avytės labiausiai mėgsta skaisčiai mėlyną dangų, nes tada gali grožėtis 

pasauliu iš viršaus ir net rožinių akinių joms nereikia. Viskas aplinkui taip gražu ir 

gryna, be jokių juodų dėmelių ar nereikalingų trupinėlių. Aukšti medžiai remia ša-

komis dangų, o ant jų besiilsintys paukštukai suokia gražiausias melodijas. Sudėjus 

jas kartu su lapų šnaresiu ir žiogų griežimu išeina puikiausias gamtos koncertas, 

užburiantis ne tik geltonąsias avytes, bet ir visus aplinkui.

Stoviu pievos vidury. Čia manęs nepasiekia jos pakraščiuose augančių medžių 

šešėliai. Užsimerkusi geriu gaivų žolės kvapą. Saulėje po lietaus jis stipresnis. Nuo 

nespėjusių nudžiūti lietaus lašelių sudrėko basos kojos – taip ir norisi pasileisti ir 

bėgti kaip vaikystėje: tada mėginau pavyti vėją, o dabar lenktyniaučiau su laiku 

norėdama į ją sugrįžti.

Geltonosios avytės šypsosi. Jos niekada neturėjo tokios svajonės – jos joje gyvena.
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Brigita Cikanaitė

Kaip kvepia žemė
 

Mano žemė kvepia tekančia saule, kuri tiesia savo spindulius žydintiems 

sodams, gėlynams, žaliuojantiems medžiams. Mano žemė kvepia diena, dar-

bais, žmonėmis. Mano žemė kvepia naktim, žmonių sapnais, nemiga. Mano 

žemė kvepia laime, džiaugsmais, meile, viltim... O kaip kvepia tavo žemė?

55



Draugai:

Dėkojame gamtininkui ir rašytojui Selemonui Paltanavičiui už pagalbą atrenkant pasakojimus. 

Knygelę sudarė Justė Brukštutė ir Benas Buivydas

Redagavo Jurgita Pociūtė-Alessi

Apipavidalino Rūta Ivaškevičiūtė

Iliustravo Jonas Liugaila

www.zaliasiskodas.lt

Spausdino ” Baltijos kopija“ / Knygelei spausdinti naudotas popierius yra pagamintas iš 100% perdirbtos makulatūros

© Žaliasis kodas, 2011
© Jonas Liugaila, 2011

ISBN 978-609-417-031-7



G
au

sy
bė

s š
au

ni
ų 

au
to

ri
ų 

ne
pa

pr
as

tų
 ža

lių
jų

 p
as

ak
oj

im
ų 

kn
yg

el
ėj

e 
lin

ks
m

ai
 ir

 šm
ai

kš
či

ai
, o

 k
ar

ta
is

 li
ūd

na
i 

ir
  p

ag
rū

m
oj

an
t, 

va
ik

am
s s

up
ra

nt
am

a 
ka

lb
a 

lie
ja

si
 p

as
ak

oj
im

ai
 a

pi
e 

m
um

s i
r v

is
ai

 Ž
em

ei
 sv

ar
bi

us
 d

al
yk

us
 –

 
m

ei
lę

 p
as

au
liu

i, 
ap

lin
ko

s p
uo

se
lė

jim
ą 

be
i d

id
ži

oj
o 

ir
 m

až
oj

o 
žm

og
au

s r
yš

į s
u 

ga
m

ta
.




